- 1 -

２月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和６年２月21日（水）14時53分～16時19分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、牟田委員、田中委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、德永こども未来課参事、小川学校教育課長、

真﨑学校教育課参事、石橋新しい学校づくり課長、林新しい学校

づくり教育監、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、井手新文化交

流拠点整備室長、溝上図書館長、浦郷新しい学校づくり課係長、

草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【牟田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和６年１月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・こども教育会議

  ・官民一体型学校評価委員会『令和７年度以降の官民一体型学校の在り方に関する

提言』

２ 部活動地域移行の進捗状況（別紙資料）

３ 市連Ｐとの教育懇談会

４ 令和６年度の学級数及び児童生徒数

  ・県単で小６の35人少人数学級が認められる方向（国の義務標準法は小５まで）

  ・令和６年度学級数・児童生徒数（２月９日進学先確定段階、比較はＲ5.5.1現在）

   小学校：通常102（－２） 特支44（＋１） 計146（－１） 児童数2,517（－86）

   中学校：通常 35（－１） 特支18（＋２） 計 53（＋１） 生徒数1,229（＋７）

                              小中計3,746（－79）

     ※Ｈ3.5.1 → Ｈ4.5.1 → Ｈ5.5.1

       3,950    3,909    3,825

５ その他

  ・雄武町児童交流団の閉校式・事後研修（２/25）

- 2 -

  ・わんぱくスクール閉校式（３/３）

  ・卒業式（中学校：３/８、小学校：３/15）

  ・武雄市の教育ＩＣＴ化、教員の待遇改善（新聞記事から）

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第38号議案 武雄市こどもまんなか懇談会設置要綱の制定について

  (2) 報告事項

  ①官民一体型学校評価委員会

   「令和７年度以降の官民一体型学校の在り方に関する提言」について（別紙）

  ②図書館の選書について

  ③各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 協議事項

  ①令和６年度家庭及び地域における体験的な学習活動その他の学習のための休業日の変

更について

  ②令和６年度３月議会提出「教育に関する報告」について（別紙）

  ③地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定に基づく意見の聴取

   （令和５年３月補正、令和６年度当初予算）（別紙）

  (2) その他

  ①令和５年度卒業式・令和６年度入学式について

  ②「令和６年度武雄市の教育」の基本方針及び具体的施策について（別紙）

11 次回開催日程について

12 閉会